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Název diplomové práce:

Metabolomická analýza vzorků moči s využitím ultra vysokoúčinné

kapalinové chromatografie a hmotnostní spektrometrie

Metabolomika se zabývá analýzou nízkomolekulárních metabolitů uvnitř

biologického systému. Tato disciplína slibuje velký pokrok nejen v diagnostice

onemocnění. Jako nejvýhodnější materiál pro analýzu jsou tělní tekutiny (např.

moč, krevní sérum, sliny) a běžně používanými analytickými technikami jsou

NMR, GC/MS and LC/MS. Metabolomická analýza poskytuje značné množství

dat a jejich vyhodnocení je problematickým úkolem. Je proto snahou vyvinout

systém, který zefektivní identifikaci. Záměrem této práce je nalezení optimálních

podmínek pro metabolomickou analýzu a testování spolehlivosti počítačem

asistovaného postupu detekce a identifikace látek. Práce je předstupněm

následné snahy o objevení biomárkrů a definování rozdílů v metabolomické

analýze moči zdravého člověka, pacienta trpícího hypertenzí, diabetem a

dalšími onemocněními.
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Metabolomics is inquiring into the analysis of small-molecule metabolites within

biologic system. This branch promises great progress not only as a diagnostic

tool for disease. As suitable objects for the analysis are bio-fluids (e.g. urine,

serum, saliva) and as common analytical techniques that are employed for the

metabolomic analysis are NMR, GC/MS and LC/MS. Metabolomic analysis

provides a great number of data and it is a problematic task to go through it.

There is an effort to design system of effective identification. The aim of this

work is to find optimal conditions for metabolomic analysis and to test reliability

of computer-assisted workflow for the detection and identification

of compounds. This should be as the first stage to following effort to discover

biomarkers and to define differences between the results of metabolomic

analysis of urine sample obtained from health person and patients with

hypertension, patients with diabetes and other diseases.
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1 INTRODUCTION

Nowadays we have highly precise medical examinations and methods

of disease diagnosis. Instrumental medical examinations such as ECG,

endoscopy, spirometry and many others are the most important points

of the diagnosis but these methods are usually able to find manifestation

of already developed process of disease. With laboratory examination methods

it is possible to find out minimal differences between the levels of defined

compounds or changes of the sample composition.

Even if the medicine of these times is high quality and it is competent

to cure majority of the patients still there are many examples of medicine

helplessness and it is obvious that it is necessary to find new methods

of diagnosis. Few of the reasons are incidence of new infectious agents,

increased antibiotic resistance, increased incidence of cancer, age related

neurodegenerative conditions, insulin resistance and obesity.

Profile of metabolomics has many examples of promising use

as a diagnostic method. Successes achieved in studies of diabetes, Alzheimer’s

disease, osteoarthritis and various renal diseases are published in many articles

and literature. Metabolomics as biomarkers pose a kind of prospect of early

diagnosis and so better chance of curing.
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2 OBJECTIVE OF THE THESIS

Analysis of urine sample using ultra performance liquid chromatography

and high resolution mass spectrometry provides great number of data. Mass

Hunter workstation software makes identification process more effective

and facilitates processing of all data.

Before the beginning of looking for some differences between urine

of healthy person and urine of the patient and attempt to find some biomarkers

and metabolomics changes it is necessary to optimize settings of the system

and to be sure automatic identification is reliable.

Objective of this work should be testing of the automatic system

infallibility and to find out the best measuring condition for the detection

of broad number of compounds. To do so two types of columns were used

and results of the identification of urine samples were compared with amino

acids standard.
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3 TEORETICAL PART

3.1 METABOLOMICS

Metabolomics is a platform whose aim is the analysis of endogenous

low-molecular weight metabolites as components of biological systems (lipids,

amino acids, peptides, nucleic acids, organic acids, vitamins, thiols,

carbohydrates). Analysis of these compounds is becoming important

as a characterization of potential biomarkers for disease diagnosis

and pharmaceutical areas. Because metabolite changes are the first indicator

of disease and traditional markers of disease are not region-specific and they

are increasing only when serious disease is present. More sensitive biomarkers

and techniques to identify them can arrange earlier diagnosis of disease

and better chance to cure patients. (1,2)

As the suitable object of the representative sample of organism are

bio-fluids. One of the benefits of bio-fluids (serum, urine, saliva, cerebrospinal

fluid) is these can be used for non-biopsy tests and also that bio-fluids associate

the majority of the whole system of organism. But also tissues are used

for metabolomic studies, in vivo, tissues can e.g. act as a model of liver function

and their reaction on different stimulus or as a model of tumor behavior. (1)

Metabolomics has demonstrated promise in many areas such as

toxicology, system biology, clinical diagnosis, drug development, diabetes,

environmental stress, genetic manipulation, dietary habits, lifestyle effects (both

benefit or adverse), and others. And because every kind of trustworthy help

to predict potential disease or toxicity is generously supported there are still

many other branches interested in and also many new methods of research

are coming. Wide range of “omics” sciences are focused on the various levels

of the organism from the studies of the structure, function and the processes

of the cell to whole organism. (1)

As the main analytical techniques for studies of metabolomics are used

nuclear magnetic resonance (NMR) spectroscopy and spectrometry techniques,

mainly mass spectrometry (MS). These techniques of the analysis needs initial

separation of the molecules of the sample. For this combination with gas
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chromatography (GC) or liquid chromatography (LC) is used. Gas

chromatography technique requires chemical derivation of the sample for

analysis. As a liquid chromatography is nowadays used ultra-high-pressure LC

increasingly. (2)

Thanks to these techniques we already have massive amounts of data

and it is a great task to go through it and to find the effective way of data

processing. The first point is to determinate what is normal biochemical process

of the organism and to understand biochemical changes caused by disease.

Next point is to identify the differences between the healthy organism, diseased

organism and the organism with medical therapy. Aim is to find biomarkers

of disease that is at the beginning and hidden, without any symptoms,

and to aid human disease diagnosis because early treatment increases

probability of recovery. (2)

In the future time is an effort to measure details of time-related fluctuation

so any changes of the biochemical process of organism will be observed

not only as a level but also its progress depending on time. (2)

3.2 MASS SPECTROMETRY

Mass spectrometry is powerful analytical technique that is served

for generating ions from either inorganic or organic compounds, to differentiate

these ions by their mass-to-charge ratio (m/z), and to detect them qualitatively

by their m/z, abundance and subsequently to detect relative intensity of each

ion. Mass spectrometry is highly sensitive method that is used to identify

unknown molecules, to quantify molecules, to find out their structure

and chemical properties. All of these functions with minimal sample

consumption. (3)

First interpretation of mass spectrometry experiments started over

a century ago. In the 19th century scientists wanted to gain some understanding

of the nature of electricity. Joseph John Thomson measured

the charge-to-mass ratio of electron and estimated electron‘s mass. He

also asserted particles are construction components of all atoms. In 1906 Nobel

Prize in Physics for the electron discovery was awarded to J. J. Thomson
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and in 1907 Thomson published the book Corpuscular Theory of Matter. British

chemist and physicist Francis William Aston worked as assistant

of J. J. Thomson at the Cavendish Laboratory, Cambridge, on studies

of positive rays. By his invention of the mass spectrograph he did the separation

of the isotopes of neon and with this principle he discovered many naturally

occurring isotopes and Whole Number Rule. In 1922 he received Nobel Prize

in chemistry. (3,4)

In 1957 Holmes and Morell made the first connection of a gas

chromatograph to a mass spectrometer (GC/MS). Chemical ionization (CI) was

developed in 1966 by Munson and Field. In 1973 the first connection of mass

spectrometer with high performance liquid chromatography was performed

by Baldwin and McLafferty. MALDI (matrix-assisted laser desorption ionization)

was developed by Hillenkamp and Karas in 1989. Koichi Tanaka and Kurt

Wüthrich shared Nobel Prize in Chemistry for the development of methods

for identification and structure analyses of biological macromolecules in 2002.

Fenn developed electrospray ionization method. (4)

Nowadays mass spectrometry has multiple applications such as:

the identification and structural analysis of the compounds, as GC or HPLC

detector for quantitative analysis, analysis of very minute quantities

of compounds or impurities, isotope representation (determination of age),

in metabolomics, proteomics and lipidomics studies (identification of proteins,

metabolites and lipids and their modifications), and mass spectrometric

imaging. So there are many filed of research and industry where mass

spectrometry is utilized in. Analysis of proteins, peptides, oligonucleotides

and lipids, their identification de novo or confirm their sequence with the help

of the database, post-translation modifications, macromolecular structure,

number of disulphide bridges, enzyme formation and also reactions can

be studied in biotechnology by MS. Also clinical application is significant,

e.g. biomarkers discovery, various testing, and analysis of bio-fluids.

Pharmaceutical application is mainly drug discovery, pharmacokinetics,

and purity determination. Others are environmental application to detect


[…]


Tryptophan C11H12N2O2 204.0898 205.0971 3.618 2145815 99.9

Tyrosine C9H11NO3 181.0736 182.0809 4.703 393467 98.53

Uracil C4H4N2O2 112.0278 113.0351 0.86 412229 86.02

Next figures show differences between volumes and retention times

of the same compounds. It is obvious from chromatogram of HILIC column we

found higher peaks there and separation is also better hence identification is

easier.
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5.3.1 CYTIDINE

Column RT Volume Score

Florine 1.151 353402 98.07

HILIC 2.878 1449388 98.76

Peak of Cytidine found by HILIC column is four times larger than peak

of Cytidine found by F5 column. Also the shape of the peak and symmetry is

better with HILIC column. Even if the score of the identification is almost

the same in both cases we can say that identification with HILIC column is

much better in this case. Difference between retention times is 1.727 min.

Fluorine column

HILIC column

Figure 34: Chromatogram results, Cytidine, F5 and HILIC column
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5.3.2 SARCOSINE

Column RT Volume Score

Florine 0.847 356904 86.47

HILIC 5.294 500759 86.91

Also Sarcosine has a larger peak with HILIC column separation, around

1.4 times larger than peak with F5 column separation. The shape of the peak is

satisfactory in both cases but symmetry is better with HILIC column. Score is

nearly the same and the difference between RTs is around 4.4 min.

Fluorine column

HILIC column

Figure 35: Chromatogram results; Sarcosine; F5 and HILIC column
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5.3.3 THREONINE

Column RT Volume Score

Florine 0.813 491770 78.21

HILIC 5.488 109524 47.62

Results of Threonine are also better with HILIC separation method. Peak

is larger, in good shape and symmetric. Peak of Threonine on F5 column is cut

into smaller parts. Figure 37 describes if with different values of error range

peak will be not divided. Strange is that score of the identification is better with

F5 column. Difference between RTS is around 4.7 min.

Figure 37: Chromatogram results, Threonine, F5 column

HILIC column

Fluorine column

Figure 36: Chromatogram results, Threonine, F5 and HILIC column

20 ppm

50 ppm

100 ppm

200 ppm

5 ppm
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Even if the error range is wide enough the peak of Threonine is still

divided into two smaller peaks. Only when it was used error 200 ppm there is

full peak but this peak is cut on the top and also second smaller peak at earlier

retention time 3.35 min is present.

Figure 38: Chromatogram of seven common compounds on F5 (green) and

HILIC (blue) columns

Separation of compounds on HILIC column is much better, with F5

column majority of amino acids are present at the beginning of chromatogram

and the definition of the individual peak is more difficult. Also volumes

of compounds are larger, score of identification is higher, and more compounds

were identified on HILIC column. Results with HILIC column were clearer.
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6 CONCLUSION

Metabolomics is very expanding field. As others “omics” sciences

also metabolomics promise many benefits not only for the medicine. Even if

high technologies are available and there is rapid progress of the methods

and software, identification of the compounds is still demanding task. The goal

is to find the method which enables to assign unambiguous elemental

composition and to find maximum of the compounds contained in the sample.

Examples of the failure of the automatic identification by the Mass Hunter

Qualitative Analysis (Agilent Technologies) are only representative

demonstration of many others. With the HILIC column better results were

achieved especially thanks to better retention of the amino acids. But also with

HILIC column there are problems with the identification. It was used UPLC-MS

method because in comparison to conventional HPLC-MS, UPLC-MS method

showed better peak resolution, sensitivity, and greater S/N ratio. It is necessary

to complement database with other data such as isotope ratios and RT

or MS/MS spectra for unambiguous identification because mass alone is not

enough. Significant impediment of the ability to include RT as a positive step

of identification is variance of the RT due to the variations of the temperature,

mobile phase composition, and column variability.
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8 SUPPLEMENTS

8.1 ABBREVIATIONS

ECG Electro Cardio Graph

NMR Nuclear Magnetic Resonance

MS Mass Spectrometry

GC Gas Chromatography

LC Liquid Chromatography

m/z Mass-To-Charge Ratio

GC/MS Gas Chromatography–Mass Spectrometry Combination

CI Chemical Ionization

MALDI Matrix-Assisted Laser Desorption Ionization

HPLC High-Performance Liquid Chromatography, sometimes as High-Pressure Liquid
Chromatography

EI Electron Ionization

ESI Electrospray Ionization

APPI Atmospheric Pressure Photoionization

DESI Desorption Electrospray Ionization

DART Direct Analysis in Real Time

NanoDESI Nanospray Desorption Electrospray Ionization

ES Electrospray

TOF Time-of-Flight

ICR Ion Cyclotron Resonance

E or ESA Electric Sector

B Magnetic Sector

Q Quadrupole

IT Ion Trap

FTICR Fourier Transform Ion Cyclotron

FT-OT Fourier Transform Orbitrap

C18 Octadecyl Carbon Chain

C8 Octyl Carbon Chain

F5 Pentafuorophenylpropyl

HILIC Hydrophilic Interaction Liquid Chromatography
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LC-MS Liquid Chromatography–Mass Spectrometry

BEH Ethylene Bridged Hybrid

Q-TOF Hybrid Quadrupole Time-of-Flight

ICP-MS Inductively Coupled Plasma Mass Spectrometry

METLIN Metabolite Link database

PCDL Personal Compound Database and Library

ECC Extracted Compound Chromatograms

SOP Standard Operating Procedure

UPLC/MS Ultra Performance Liquid Chromatography – Mass Spectrometry Connection

RT Retention Time

KEGG Kyoto Encyclopedia of Genes and Genomes

FTMS Fourier Transform Mass Spectrometry

MS/MS Tandem Mass Spectrometry

CAS Chemical Abstract Service

ppm Pars per Million

ACN Acetonitrile

AA Amino Acid

M Male

F Female

S/N Signal-to-Noise Ratio
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