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Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Andrea Mrvová vypracovala svoji diplomovou práci v rámci programu Erasmus na
farmaceutické fakultě v Kuopiu ve Finsku, pod vedením konzultanta profesora Seppo Aurioly,
jehož hodnocení práce diplomantky následuje:
The theoretical background of the thesis is well written, and shows that the student has
understood basics of metabolomics studies. The laboratory part consist of multi component
analysis of common metabolites such as amino acids. The standard solutions are needed for
identification and quantitation of metabolites, but also for control of the instrument performance.
Even though amino acid analysis has been done for tens of years successfully, simultaneous
analysis of more than 20 compounds is always challenging. It is not an easy task to make
standard solutions, as the solubility and stability of analytes varies and it must be carefully
controlled.
The separation of the standard compounds were examined with different HPLC column,
especially the possibility of pentafluorophenylpropyl (F5)- column to separate basic and polar
analytes was evaluated.
In this study Ms Mrvova used successfully the Agilent software to build own retention time and
molecular weight data bank. This was actually first time in our laboratory when we used this

program, and as usual the work included lots of trials and errors.

The results of experimental part are presented well, and it must be kept in mind that in this case
the actual home-made database forms the major part of the results.
Ms Mrvova had good laboratory skills,and was well motivated in the work. The aims of the
laboratory work were achieved. The instrument was just installed, and we were just learning to
use the instrument and programs. In this work, the help of the Czech students was very
valuable.
Professor Seppo Auriola, Kuopio

Vlastní sepisování diplomové práce probíhalo již v České republice a diplomantka ho zvládnula
prakticky samostatně. Předložila kompletně sepsanou práci, která vyžadovala jen minimální
korekce, hlavně v oblasti citací použitých literárních zdrojů.
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